Информационный
Вестник

Совета муниципального образования сельского поселения «Сторожевск» и администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

№ 62
4 марта 2025 года

                                                   Раздел первый:
решения Совета муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

	№
п/п
	Наименование
	стр.

	1
	2
	3

	1
	Решение Совета сельского поселения «Сторожевск» от 24.01.2025 № V-33/2 «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»
	3

Раздел второй:
постановления администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»
	№
п/п
	Наименование
	стр.

	1
	2
	3

	1

Раздел третий:
Официальные сообщения и материалы

	№
п/п
	Наименование
	стр.

	1
	2
	3

	1
	Итоги собрания граждан в рамках проекта «Народный бюджет»
	          6

Раздел первый:
решения Совета муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

Решение Совета сельского поселения «Сторожевск»
от 24.01.2025 № V-33/2 «О внесении изменений в Устав муниципального образования сельского поселения
 «Сторожевск»

На основании Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 1 части 1 статьи 26 Устава муниципального образования сельского поселения «Сторожевск» Совет сельского поселения «Сторожевск» решил:

1. Внести в Устав муниципального образования сельского поселения «Сторожевск» следующие изменения:
1) часть 1 статьи 8 Устава  дополнить пунктом 15 следующего содержания:
        «15) осуществление учета личных подсобных хозяйств, которые ведут граждане в соответствии с Федеральным законом от 7 июля 2003 года № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве», в похозяйственных книгах.»;
2) в части 6 статьи 18.1 Устава слова «пунктами 1-7 части 10» заменить словами  «пунктами 1-7 и 9.2 части 10»;
3) в статье 33 Устава:
1) в части 2:
а) пункт 11 считать пунктом 12;
б) дополнить новым пунктом 11 следующего содержания:
«11) приобретения им статуса иностранного агента;»;
2) часть 3 изложить в следующей редакции:
«3. Полномочия депутата Совета сельского поселения прекращаются досрочно в случае несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, установленных Федеральным законом от 25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»,  Федеральным законом от 03.12.2012 № 230-ФЗ «О контроле за соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам», Федеральным законом от 07.05.2013 № 79-ФЗ «О запрете отдельным категориям лиц открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами»,  если иное не предусмотрено Федеральным законом № 131-ФЗ.»;
3) дополнить частями 4-7 следующего содержания:
         «4. Полномочия депутата Совета сельского поселения прекращаются досрочно решением Совета сельского поселения в случае отсутствия депутата без уважительных причин на всех заседаниях Совета сельского поселения в течение шести месяцев подряд.
         5. Полномочия депутата Совета сельского поселения прекращаются со дня принятия об этом решения Совета сельского поселения, за исключением случаев, указанных в абзаце втором и третьем настоящей части.
         Полномочия депутата Совета сельского поселения по основанию, указанному в пункте 9 части 2 настоящей статьи, прекращаются со дня прекращения полномочий Совета сельского поселения.
         Полномочия депутата Совета сельского поселения по основанию, указанному в пункте 11 части 2 настоящей статьи, прекращаются со дня, указанного в решении Совета сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета сельского поселения.
         6. Решение Совета сельского поселения о досрочном прекращении полномочий депутата Совета сельского поселения принимается не позднее чем через 30 дней со дня появления основания для досрочного прекращения полномочий, а если это основание появилось в период между сессиями Совета сельского поселения, - не позднее чем через три месяца со дня появления такого основания.
         7. В случае обращения Главы Республики Коми с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата Совета сельского поселения днем появления основания для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет сельского поселения данного заявления.»;
4) в части 7 статьи 34 Устава слова «законодательных (представительных) органов государственной власти субъектов» заменить словами «законодательных органов субъектов»;
5) часть 8 статьи 34 Устава изложить в следующей редакции:
        «8. Глава поселения не вправе:
       1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;
       2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением следующих случаев:
       а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;
       б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным уведомлением Главы Республики Коми в порядке, установленном законом Республики Коми;
        в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете муниципальных образований Республики Коми, иных объединениях муниципальных образований, а также в их органах управления;
        г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником) которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной собственности акциями (долями в уставном капитале);
        д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;
        3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств, международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации;
        4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или законодательством Российской Федерации.»;
6)   часть 2 статьи 36.1 Устава дополнить пунктами 6 и 7 следующего содержания:
«6) приобретение им статуса иностранного агента;
  7) систематическое недостижение показателей для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления.».
2. Главе сельского поселения «Сторожевск» направить настоящее решение для государственной регистрации в территориальный орган уполномоченного федерального органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов муниципальных образований.
3. Настоящее решение вступает в силу в порядке, предусмотренном федеральным законодательством.

Глава сельского поселения                                       	              Х.Н. Гевейлер

Раздел второй:
постановления администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

Раздел третий:
Официальные сообщения и материалы

Уважаемые жители сельского поселения "Сторожевск",
мы решили еще раз озвучить итоги собрания граждан в рамках проекта "Народный Бюджет", которое состоялось 04 марта 2025 года в здании Дома культуры. На собрании присутствовало 26 человек. В рамках собрания были предложены следующие проекты на 2026 год:
[bookmark: _GoBack]1) Создание безбарьерной среды для детей с нарушениями опорно-двигательного аппарата
2) Ремонт библиотеки села Сторожевск (второй этап)
3) Ремонт автомобильной дороги общего пользования местного значения «По с.Сторожевск»
4) Ремонт улично-дорожной сети по ул. Набережная
5) Ремонт автобусной остановки с обустройством общественного туалета

Сейчас идет активный сбор подписей в поддержку проектов. Просим всех поддержать проекты в подписных листах!

Издание  Совета муниципального образования сельского поселения «Сторожевск» и администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»

Редакционная коллегия:
Руководитель – ответственный секретарь – С.М. Попова
Члены редакционной коллегии: А.А.Лапина, С.А. Макарова

Адрес редколлегии:
168050, Республика Коми, Корткеросский район, с. Сторожевск, ул. Интернациональная, д. 51.
Телефон: 9-12-04

Подписано в печать 4 марта 2025 года.
Тираж – 2 экз.
Формат А5.

Отпечатано в администрации муниципального образования сельского поселения «Сторожевск»
168050, Республика Коми, Корткеросский район, с. Сторожевск, ул. Интернациональная, д. 51.

6